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ВВЕДЕНИЕ

Проблема уролитиаза в настоящее время сохраняет свою актуальность

благодаря широкому распространению в мире, занимая в структуре

урологических заболеваний 30–50%. Более 60% заболеваний мочекаменной

болезнью отмечается в 25–60 лет [6, 22, 61, 121]. Благодаря развитию

фундаментальных наук и техническому прогрессу проблемы уролитиаза

изучаются на высоком научном уровне. Оперативное лечение мочекаменной

болезни включает различные виды дезинтеграции камней почек и их

литоэкстракцию. В этом плане малоинвазивные операции повсеместно занимают

лидирующие позиции, однако вопрос выбора метода дробления конкрементов

при разной их плотности, а также с учетом морфофункционального состояния

почек по настоящее время остается дискутабельным [105, 124]. Так, развитие

эндоскопических методов удаления камней привело к снижению ятрогенных

осложнений, однако литотрипсия камней высокой плотности ведет к повышению

риска повреждения интерстиция, нарушениям в микроциркуляции паренхимы

почек, а в последующем к угнетению функции почек [31, 76, 84, 96, 109].

Оптимизация диагностического подхода в раннем определении степени

повреждения верхних мочевых путей принадлежит молекулярным маркерам.

Очевидно, что внедрение в рутинную практику современных методов

диагностики позволит улучшить результаты лечения больных мочекаменной

болезнью (МКБ) [52, 58, 129].

Следует учитывать тот факт, что эффективность дробления камня зависит

не только от опыта хирурга, применяемой техники, но и от плотности камня.

Определение плотности конкремента in vivo стало доступно еще в 1980-е годы

благодаря внедрению спиральной компьютерной томографии. В настоящее время

в клинической практике доступна технология сканирования с одновременным

применением двух энергий — так называемая двухэнергетическая компьютерная

томография (ДЭКТ). Первый такой сканер появился в 2006 году, сейчас же

доступно 3 типа ДЭКТ-сканеров, которые позволяют различать разнородные
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материалы и ткани со схожей электронной плотностью, однако отличающиеся по

степени поглощения фотонов. При помощи этого свойства возможно как

идентифицировать камень, так и описать его биохимический состав. Таким

образом, компьютерная томография с двумя энергиями с высокой степенью

чувствительности способна различать уратные и неуратные уролиты, благодаря

чему возможен персонифицированный подход к лечению пациента с уролитиазом

[54, 121, 123].

МКБ в структуре причин инвалидизации среди урологических нозологий

составляет от 6 до 14% [7]. Дискутабельными проблемами являются утрата

трудоспособности, длительные реабилитационные сроки после литотрипсии,

высокая частота рецидивирования уролитиаза — от 35 до 38%, а также

неудовлетворительная эффективность метафилактики МКБ [45, 98, 124].

С учетом высокой актуальности проблемы уролитиаза создание и

усовершенствование новых методов диагностики, способов удаления камней, а

также профилактических мероприятий, направленных на снижение риска

осложнений, приобретают остросоциальную значимость.

Учитывая вышесказанное, настоящая исследовательская работа выполнена

с целью повышения качества диагностики и эффективности литотрипсии у

пациентов с МКБ.

Степень разработанности темы исследования

Диссертационная работа написана на основании результатов исследования

294 пациентов, страдающих мочекаменной болезнью. Выводы и клинические

рекомендации представленной диссертации базируются на результатах

достаточного количества исследуемых. План обследования и лечения пациентов с

уролитиазом соответствует цели и задачам исследования. Достоверность

подтверждена статистической обработкой результатов исследования, которые в

свою очередь научно обоснованы.
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Цель исследования

Улучшить результаты лечения больных мочекаменной болезнью путем

усовершенствования методов диагностики и профилактики повреждений почек

при проведении литотрипсии.

Задачи исследования

1. Усовершенствовать комплекс диагностических исследований с целью

оценки повреждений почек до и после проведения литотрипсии при мочевых

камнях различной плотности.

2. Провести сравнительный анализ результатов двухэнергетической

компьютерной томографии и биоминералогических исследований мочевых

камней.

3. Определить критерии выбора оптимального метода литотрипсии и

оценить ее эффективность в зависимости от плотности мочевых камней.

4. Разработать эффективный метод профилактики повреждений почек при

проведении контактной литотрипсии.

Научная новизна

Усовершенствован сочетанный диагностический комплекс биомаркеров

мочи и крови, повышающий информативность о повреждении почек до и после

литотрипсии при камнях различной плотности.

Разработана классификационная вариация плотности мочевых камней,

которая позволяет минимизировать осложнения во время и послеоперационном

периодах.
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Разработан новый эффективный способ проведения контактной

литотрипсии.

Теоретическая и практическая значимость

Использование биомаркеров повреждения почек в клинической практике

дает возможность оценить в послеоперационном периоде степень повреждения

почек, а также применять полученные данные в прогнозировании исхода

послеоперационного периода.

Разработаны классификационная вариация плотных камней и клинические

рекомендации по литотрипсии, которые позволяют оптимизировать лечение

больных уролитиазом, снизить риск развития послеоперационных осложнений.

Разработанный новый способ профилактики повреждения почек при

контактной литотрипсии мочевых камней в клинической практике значимо

улучшает результаты лечения больных уролитиазом.

Методология и методы исследования

Представленная на защиту диссертационная работа выполнена в рамках

этических норм и с учетом принципов доказательной медицины. Методология

научно-исследовательской работы включает определение объема выборки,

разработку дизайна исследования, применение средств статистической обработки

результатов исследования. Работа выполнена с применением современных

методов диагностики и лечения пациентов с уролитиазом.

После комплексного обследования больных с использованием различных

аппаратных методов проведен статистический анализ полученных данных.

Статистической программой предусмотрен большой выбор алгоритмов и методов,
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что позволило выполнить всестороннюю обработку и анализ данных. В нашем

случае получены данные исходного состояния больных, а также данные в

различные временные периоды после проведения курса лечения. Массив данных

был подготовлен таким образом, что позволял сравнивать результаты у

различных групп пациентов при разных методах лечения. На все виды

исследований и лечение получено информированное согласие пациентов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Внедренные в клиническую практику биомаркеры повреждения почек

позволяют объективно отразить степень травматического воздействия камня и

проводимой литотрипсии на почку.

2. Двухэнергетическая компьютерная томография и биоминералогическое

исследование мочевых камней с высокой точностью определяют химический

состав камня, что позволяет выбрать оптимальный метод литотрипсии.

3. Разработанный новый способ профилактики повреждения почек при

литотрипсии мочевых камней значимо снижает риск повреждения почки и

последующих осложнений, улучшая результаты лечения больных с уролитиазом.

Внедрение результатов исследования в практику

На основании результатов исследования усовершенствован способ

комплексной диагностики и разработан новый способ (патент РФ № 2018128435)

лечения больных с уролитиазом для уменьшения риска развития повреждений

почек во время литотрипсии. Разработанный в диссертационной работе

современный комплекс диагностики и профилактики повреждений почек при

уролитиазе внедрен в практическую деятельность врачей-урологов в клинике
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урологии больницы Петра Великого, СПб ГБУЗ "Городская многопрофильная

больница №2", СПб ГБУЗ Клиническая больница Святителя Луки. Результаты

настоящего исследования используются в преподавательской деятельности при

подготовке клинических ординаторов по урологии, а также на циклах по

усовершенствованию врачей урологов на кафедре урологии ФГБОУ ВО СЗГМУ

им. И.И. Мечникова Минздрава России.

Личный вклад автора

Личный вклад автора в диссертационную работу заключается в изучении

отечественной и зарубежной литературы и написании обзора по исследуемой

теме, определении цели, задач исследования, формировании дизайна научно-

исследовательской работы, выборе материалов и разработке методов

исследования. Формирование проблемы исследования базируется на

самостоятельном выполнении диагностических процедур, анализов, а также

лечения пациентов, с последующим анализом полученных данных, формулировке

выводов и практических рекомендаций, оформлении научных статей и тезисов,

написании и оформлении диссертационной работы.

Апробация результатов работы

Материалы диссертационной работы доложены на XV Конгрессе

Российского общества урологов «Урология в XXI веке» (Санкт-Петербург, 2015),

3-й Научно-практической конференции урологов Северо-Западного федерального

округа (Санкт-Петербург, 2017), XIII международном научном конгрессе

«Рациональная фармакотерапия» (Санкт-Петербург, 2018), XVIII Конгрессе

Российского общества урологов и Российско-Китайского форума по урологии
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(Екатеринбург, 2018), XIII междисциплинарной научно-практической

конференции «Актуальные вопросы урологии и гинекологии» (Санкт-Петербург,

2018), XXXIV Congress Europe Association of Urology (EAU) (Barcelona, Spain,

2019), XIII Всероссийском национальном конгрессе лучевых диагностов и

терапевтов «Радиология-2019» (Москва, 2019), XIX Конгрессе Российского

общества урологов (Ростов-на-Дону, 2019).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Выполненная диссертационная работа по теме и методам исследования,

научным положениям соответствует паспорту научной специальности 14.01.23

«Урология».

Публикации

По теме диссертационного исследования опубликовано 20 научных

публикаций, из них 11 работ в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ,

1 публикация в международной печати. Издано 1 учебное пособие. Получен

патент РФ на изобретение №2687593 от 15.05.2019 г. «Способ лечения больных

нефролитиазом с плотными камнями».

Объем и структура диссертации

Диссертация освещена на 132 страницах машинописного текста, состоит из

введения, обзора литературы, главы описания материалов и методов

исследования, двух глав результатов исследования, заключения, выводов,
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практических рекомендаций и списка литературы, в который включено

184 источника (97 отечественных и 87 иностранных).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современное состояние проблемы мочекаменной болезни

Учитывая динамику и развитие научно-технического прогресса, можно

констатировать, что уролитиаз по-прежнему является актуальной нозологией

урологии. МКБ часто имеет упорное и рецидивирующее течение. На сегодняшний

день применение принципов доказательной медицины, а также привлечение

специалистов смежных областей к изучению данной проблемы позволяет изучать

уролитиаз на высоком уровне. Внедрение эндоскопических и малоинвазивных

методик удаления мочевых камней дало возможность урологам решить многие

задачи, а также открыть новые горизонты для последующих научных открытий и

исследований [4, 6, 18, 51, 91].

В настоящее время в развитых странах зарегистрировано около 400 тыс.

человек на 10 млн больны мочекаменной болезнью [83]. В 2018 году в России

заболеваемость уролитиазом составила 727,8 случаев на 100 тыс. населения, при

этом прирост каждый год составляет около 2–3% [55]. В Российской Федерации

эндемичными регионами по уролитиазу являются такие, как Поволжье, Кавказ,

Урал, также увеличение заболеваемости уролитиазом отмечается среди всех

социальных групп населения [25].

Достаточно давно известна связь возраста и пола с мочекаменной болезнью.

Уролитиаз чаще развивается у людей в трудоспособном возрасте (35–50 лет), а

одним из факторов риска является мужской пол [48, 167]. Мужчины и женщины

страдают уролитиазом в отношении 2:1, что связано с высокой степенью

насыщенности мочи, а также влиянием эстрогенов у женщин на кристаллизацию

в почках [128].

В 1/3 случаев уролиты локализуются в обеих почках, а при одностороннем

поражении чаще обнаруживаются в правой почке. Количество камней

вариабельно и может насчитывать от 1 до 100, а в единичных случаях и более

1000. Размер конкремента может быть от нескольких миллиметров, а порой
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достигать 10 см и более. В литературе имеется информация о массе камней около

2 кг [86]. Учитывая высокую вероятность рецидива уролитиаза, отмечено, что

после того как впервые имело место самостоятельное отхождение камня,

вероятность повторного отхождения составляет 25–50%, при этом вероятность

повторного камнеобразования в первый год — 15%, на 5-й год — 35%, через 10

лет — более 50% [99]. После появления первичных признаков уролитиаза

вероятность всех рецидивов составляет более 60% уже через 3 года.

На сегодняшний день от 3 до 8% пациентов с хронической почечной

недостаточностью (ХПН), требующие программного гемодиализа, — это

пациенты с МКБ, что говорит о том, что уролитиаз по-прежнему является одним

из основных заболеваний, приводящих к ХПН [128, 170]. Также отмечается

высокий уровень так называемых скрытых форм ХПН. Так, авторитетные авторы

при обследовании более 2000 пациентов с уролитиазом отметили увеличение

креатинина у 1,7% (33) пациентов более 177 мкмоль/мл [41, 170].

Закономерно, что рост заболеваемости уролитиазом прямо

пропорционально повышает финансовые затраты на лечение. Затраты на

амбулаторную консервативную терапию и стационарное (оперативное) лечение, а

также борьбу с возможными осложнениями при МКБ составляют значимую часть

бюджета в развитых странах во всем мире, которая возрастает ежегодно, тем

самым во многом определяя концептуальные изменения в тактике лечения [32, 81,

133]. Уролитиаз приводит к снижению работоспособности, а следовательно, и

производительности труда. Также остается серьезной медико-социальная

проблема — утрата трудоспособности (временная или стойкая), которая

заставляет исследовать новые факторы этиологии и патогенеза, методов

диагностики, лечения и профилактики осложнений [23, 43, 163, 171].

1.2 Минералогические методы исследования мочевых камней

Для того чтобы лучше разобраться в патогенезе уролитиаза и в

последующем составить индивидуальный алгоритм лечения пациента, важно
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изучить минеральный состав уролитов, а также механизм образования

конкрементов [6, 83, 85, 158]. В настоящее время биоминералогия активно

развивается как наука, которая изучает состав, строение, условия образования и

роста конкрементов. В современной урологии существует большое количество

способов анализа уролитов, при этом возможен анализ как in vivo, так и in vitro.

Все это способствует определению тактики терапии больного, позволяет оценить

риски рецидива уролитиаза и последующие профилактические и

метафилактические меры камнеобразования [69, 82]. В последнее время

произошел большой скачек в развитии технологий, были усовершенствованы

методы физико-химического анализа уролитов, программное обеспечение для

сверхточного анализа свойств крови и мочи. К таковым относят фотонную

денситометрию и лазерный микроанализ, однако из-за своей дороговизны

применение этих методов следует рассматривать в каждом конкретном случае.

Впервые химический состав уролитов был описан в 1841 году

В. А. Басовым, однако до сих пор классификация уролитов является актуальным

вопросом урологии. Сегодня всемирно признанная классификация камней по

химическому составу — оксалатные, фосфатные, уратные, карбонатные,

цистиновые, ксантиновые и др.

Для анализа состава и структуры уролитов in vitro используют как

физические, так и химические методы.

Имеется ряд косвенных признаков, на основании которых можно делать

некие суждения о химическом составе камней в организме больного с МКБ. В

частности, инфекционно-воспалительные процессы в мочевой системе почти

всегда являются основанием для проявления фосфатных камней. Проводились

масштабные бактериологические исследования камней из солей фосфора, и было

определено, что до 93% камней являются еще и инфицированными определенной

флорой, которая может приводить к разложению мочевины. Если наблюдаются

рецидивы болезни, то при этом химический состав камней тоже чаще всего

фосфатный. Оксалаты (моногидрат и дигидрат) встречаются и при

нормокальциурии, и при гиперкальциурии [37]. Если же камни являются
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мочекислыми, то примерно в половине случаев это сопровождается той же

гипер(урико или кальций)урией и совокупным снижением уровня рН. Если имеет

место мочевая инфекция, то с вероятностью 90% это приведет к проявлениям

струвита либо карбонатапатита. Так, исследования, проводимые с 1999 года,

показывают, что чрезмерный рост содержания карбонатапатита в камнях связан с

бактериями, и гораздо реже такое происходит из-за нарушения метаболизма [35,

78, 110].

Это позволило выявить примерно следующее соотношение: до 30% камней

составляют ураты (мочекислые), до 48% — оксалаты, 22% — фосфаты. Лишь

очень малая часть, менее 1%, приходится на камни из цистина. В дальнейшем

подобные исследования проводились и в ряде других стран, и они подтверждают

полученные данные, что большинство мочевых камней имеют кальций-

оксалатную природу [59, 147].

Открытия, сделанные в различных науках, от физики до геологии, со

временем позволили глубже понять структурный состав мочевых камней.

Структурно их можно разделить на три основные части: оксалаты, фосфаты и

ураты — причем каждый вид делится на несколько специфических, например,

апатиты и струвиты относятся к фосфатным камням. Другие минералы, такие как

цистиновые, крайне редко встречаются в мочевых камнях [57, 73].

Что касается определения структуры и состава таких камней, то проще

всего их определить при помощи рентгена, что чаще и делают на практике. Камни

ураты не выявляются на обзорной урограмме, поэтому их состав таким образом

не диагностируют. Для остальных разновидностей рентгеновский снимок

позволяет получить достаточно много полезной информации — интенсивность

тени, форму краев и т.д. Эти данные находятся в прямой зависимости с

минеральным составом мочевых камней и с их расчетной плотностью [40, 50].

При помощи химического анализа, проведя некоторые химические реакции,

за счет качественного обнаружения ионов или их группировок возможно

дифференцировать оксалаты, ураты и фосфаты. Спектрофотометрия позволяет

оценить количественное содержание различных веществ в конкременте.
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Существует ряд физических методов исследования уролитов:

рентгеноструктурный и петрографический методы, спектральный метод,

включающий инфракрасную (ИК) спектрофотометрию и спектрометрию ядерного

магнитного резонанса (ЯМР-спектроскопию), растровая электронная

микроскопия. Применяя вышеуказанные методы сочетано, возможно получить

полную информацию об исследуемом объекте.

Широкое распространение получила ИК-спектрофотометрия за счет

высокой специфичности (более 90%), быстроты исследования, а также благодаря

малому количеству исследуемого материала.

В 1951 году Г. С. Гребенщиков изучил применение метода кристаллографии

в описании структуры уролитов. Этот метод позволяет, помимо определения

минерального состава, изучить структурные и текстурные особенности камня, а

также условия его формирования. Для выполнения исследования изготавливают

шлифы камней по методам кристаллографии, а также применяют иммерсионные

жидкости и поляризационные микроскопы.

В изучении конкрементов также применяется растровая электронная

микроскопия для определения структуры конкрементов, их рельефа и состава.

Структура камней может быть слоистой, массивной или пористой. От структуры

зависит плотность камня; так, например, пористые камни являются самыми

мягкими, а самыми плотными считаются камни с массивной структурой.

Еще один способ исследования мочевых камней — анализ их твердости.

Для этого подходят простые физические инструменты, такие как

микротвердометр, и известная шкала твердости Мооса. Так, достоверно известна

твердость всех основных типов мочевых камней: для уратов это от 30 до 120

МПа, для фосфатов — от 54 до 72 МПа, для оксалатов — от 30 до 250 МПа. Во

многом диапазоны твердости перекрываются, поэтому исследование проводят и

по отношению к ядру камня, и к его периферическим слоям. Нужно учитывать и

то, что камень вполне может иметь смешанный тип происхождения. Многие

исследования показывают, что твердость еще больше зависит от структуры камня,

чем от его состава. По своей структуре конкременты сильно различаются от
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массивных до пористых. Если камни имеют смешанную природу, их структура

будет слоистой. Более твердыми являются оксалаты, а самые мягкие по всем

параметрам — струвиты и карбонатапатиты, образующиеся на фоне инфекции

мочевых путей [19, 27].

К современным дорогостоящим методам исследования относятся фотонная

денситометрия и лазерный микроанализ. Лазерный микроанализ работает по

принципу: лазерный луч испаряет поверхность исследуемого камня, потом разряд

искры возбуждает появившийся газ, а дальше проводится микроанализ уже этого

газа. Это очень точный метод, который позволяет полностью определить


[…]


III группы после литотрипсии имела место более тяжелая степень нарушения

функции почки, отмечены также снижение поступления РФП в сосудистое русло

почки, удлинение накопления, диффузно-неравномерное распределение РФП

в почке. При проведении котнактной литотрипсии происходит восстановление

функции в короткие сроки — на 1-е сутки (р <0,05).

Исходя из вышесказанного, мы считаем, что для диагностики уролитиаза и

определения тактики лечения пациентов с данной нозологией рекомендовано

выполнять ДЭКТ с определением радиоденсивности конкремента, его

локализации и размера, предполагаемого химического состава, а также

динамическую сцинтиграцию для оценки анатомо-функционального состояния

почек.

Таким образом, определение редиоденсивности, а также

двухэнергетического отношения предоставляет возможность идентифицировать
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вид уролита с высокой степенью достоверности и выбрать эффективный метод

дробления конкрементов.

Процессы свободнорадикального окисления протеинов и липидов приводят

к прогрессированию воспалительного процесса в почках у больных уролитиазом,

что ведет к повреждению и дестабилизации мембран клеток, все это

подтверждает необходимость назначения препаратов с антиоксидантным

действием. Также при воспалении в почках у пациентов имеются изменения,

которые влекут за собой нарушения микроциркуляции, из-за чего назначение

терапии, улучшающей кровоток в почках также необходимо. Представленные

данные протеинограмм отражали нарушения клубочковой фильтрации у

пациентов, а выполнение литотрипсии само по себе приводит к нарушению

функции почек из-за повреждения мембран и изменения гистологической

структуры, по мнению многих авторов.

Для определения рисков возникновения повреждения почек после

литотрипсии большое значение имеют биомаркеры острого повреждения почек.

Были проведены сравнения параметров биомаркеров как по группам (в

зависимости от применяемой энергии), так и с учетом факта подготовки

пациентов к литотрипсии. Несмотря на эффективность и низкую инвазивность

ударно-волновые импульсы при ДЛТ оказывают травматическое воздействие на

почечную ткань. Степень и характер этого воздействия зависят от первичного

функционального состояния почки, локализации уролита и его размера,

выраженности воспаления, опыта врача в определении точности литотрипсии, а

также настроек мощности и количества импульсов.

Выполненные исследования биомаркеров повреждения почек и

специфических лабораторных тестов (ИЛ-18, NGAL, определение селективной

протеинурии и РТМЛ) предоставили данные о функциональном состоянии почек

и иммунитета у исследуемых. Первично пациенты обследованы до проведения

дробления, затем через 3 часа, на 1-е сутки и на 5-е сутки после. В результате

первичного исследования оценено анатомо-функциональное состояние почек, что

имеет значение в выборе тактики дробления. Также разработанный комплекс
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диагностики позволил оценить эффективность способа подготовки почек и

проведения литотрипсии, который направлен на снижение травматического

воздействия энергии на почку.

Разработанный нами способ (патент РФ № 2018128435) лечения

представлял собой комплексную медикаментозную терапию

мембраностабилизирующего, антигипоксантного, общеукрепляющего и

противовоспалительного действия, а также непосредственно сам процесс

литотрипсии. При этом следует отметить, что разработанный способ

предусматривает лечение не только в дооперационный период, но также

интраоперационно и после дробления для повышения устойчивости почек к

травматическому воздействию.

После проведения первичных исследований была получена информация о

вовлечении в процесс механизмов иммунитета, а также клеточных мембран

почек. Выполненные анализы в ближайшие сроки после дробления подтвердили

эффективность применяемой терапии. Результаты показали достаточно высокую

устойчивость почки на фоне разработанных профилактических мероприятий к

возможным негативным воздействиям при лечении уролитиаза.

Так после выполнения литотрипсии в основной подгруппе у пациентов

отмечается повышение численного значения РТМЛ, что следует рассматривать

как положительный показатель прогноза в плане восстановления функции почки

в ответ на травматическое воздействие литотрипсии. Перед литотрипсией уровень

РТМЛ в группах достоверно не различался, через 3 часа после операции

отмечалось повышение РТМЛ в I группе в 1,2 раза, во II группе в 1,14, в

III группе показатели практически не изменились. К 1-м суткам в основных

группах по сравнению с предоперационным уровнем соответственно в 1,4, 1,2 и

1,1 раз. К 5-м суткам сохранялась тенденция, и показатели РТМЛ увеличились в

1,5, 1,4 и 1,3 раза. В контрольных подгруппах происходит увеличение РТМЛ на

1-е сутки после литотрипсии на почечный антиген, и тенденция прослеживается и

на 5-е сутки (различия по сравнению с исходным уровнем достоверны, р <0,005).
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Это позволяет говорить об усилении процессов свободно-радикального окисления

в тканях незащищенного почечно-лоханочного сегмента.

Таким образом, выявлены показания у больных уролитиазом для

иммунокорректирующей терапии до и после литотрипсии, что демонстрируют

полученные положительные результаты пациентов основной подгруппы.

При оценке селективной протеинурии у исследуемых в группах примерно у

30% отмечалось присутствие в моче альбумина и орозомукоида (α2-кислого

гликопротеина). Молекулы α1-антитрипсина, а также легкие цепи

иммуноглобулина обнаружены почти в 25% случаев. Также стоит отметить, что у

некоторых исследуемых имело место как наличие в моче только одного типа

протеина, так и сочетание нескольких: двух или трех молекул.

Разработанный способ лечения пациентов с уролитиазом оказывал

стабилизирующее действие на мембраны клеток, а об эффективности этого

воздействия указывала протеинограмма в динамике. Через 3 часа после

литотрипсии отмечается увеличение частоты обнаружения белков в моче у

пациентов, которое достигает максимальных значений за период наблюдения в I и

II группе, но на 1-е сутки после литотрипсии в I группе основной подгруппе

количество больных, в моче которых отмечался альбумин, уменьшилось в 2 раза,

а на 5-е сутки после селективная протеинурия выявлялась в 3 раза реже. Во II

группе на 1-е сутки альбумин выявлялся в 16,7% случаях основной подгруппы, а

на 5-е сутки — только в 8,3% случаях. В III группе тенденция выявления

альбумина была иной: максимальная частота обнаружения в основной подгруппе

составляла 63,6%, и к 5-м суткам доходила до 48,5%.

В контрольных подгруппах отмечалась другая картина. После дробления на

1-е сутки выявлен альбумин у тех исследуемых, у которых он не был обнаружен

при первичном исследовании. Также вместе с ним выявлялись орозомукоид в

сочетании с легкими цепями иммуноглобулинов и α1-антитрипсин. На 5-е сутки

после дробления количество пациентов, у которых были обнаружены протеины,

уменьшалось, но по сравнению с основной группой было значимо больше.
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Таким образом, результаты селективной протеинурии в подгруппах

характеризуются достаточно высоким уровнем содержания в моче специфических

средне- и низкомолекулярных белков, однако после проведения литотрипсии на

фоне профилактических мероприятий повреждающее воздействие литотрипспсии

на процессы фильтрации в почке меньше, чем в контрольных подгруппах.

После выполнения литотрипсии отмечался рост биомаркеров повреждения

почек, при этом каждый маркер имел свои временные характеристики. ИЛ-18

является наиболее «ранним», так его содержание максимально было уже через

3 часа после литотрипсии, а при измерении на 1-е сутки и к 5-м суткам

постепенно снижалось. При выполнении литотрипсии различными видами

энергии наиболее высокие значения NGAL приходятся на 1-е сутки. Значения

биомаркера достоверно были повышены по сравнению с основной подгруппой на

первые сутки во всех группах в 2–4 раза по сравнению с дооперационным

уровнем.

Повышение NGAL на первые сутки, возможно, связано с более отсроченной

реакцией этого биомаркера на повреждение, вызванное оперативным

вмешательством.

На 5-е сутки маркер повреждения почечной ткани находился в I и II группах

практически на дооперационном уровне, в III группе был выше дооперационного

уровня в 2 раза в основной группе и в 2,7 раза в контрольной.

Оценка использования различных методов литотрипсии показала, что

предпочтительнее использовать лазерную КЛТ. Так, на 1-е сутки уровень NGAL

был ниже в 1,2 раза по сравнению с пневматической КЛТ и в 1,6 раз после ДЛТ,

на 5-е сутки в 2 раза ниже по сравнению с группой ДЛТ.

Проведенный статистический анализ отражает, что при использовании

различных видов энергии при выполнении литотрипсии привело к росту ИЛ-18,

наиболее выраженному через 3 часа после проведения оперативного

вмешательства, а в дальнейшие периоды наблюдения значения биомаркера

падали. Так, через 3 часа после операции с использованием лазерной КЛТ

содержание ИЛ-18 возросло примерно в 12 раз в подгруппах, пневматической
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КЛТ в 14 раз, а после ДЛТ в 20 раз. На первые сутки показатели несколько

снизились, хотя и были существенно выше дооперационного уровня — при

лазерной КЛТ в основной подгруппе в 2,5 раза, контрольной — в 3,2 раза, при

пневматической КЛТ — в основной подгруппе в 4,3 раза, контрольной в 5 раз,

после ДЛТ в основной подгруппе в 10,3 раз, в контрольной в 13,6 раз. К 5-м

суткам уровень ИЛ-18 был несколько выше дооперационного уровня в I группе,

но все же оставался в 5–7 раз ниже содержания цитокина в группе после

проведения ДЛТ.

При статистическом анализе различий содержания цитокина в группах с

использованием различных видов энергии установлено, что использование

лазерной КЛТ при лечении камней более предпочтительно, поскольку в группе с

использованием пневматической КЛТ на 1-е и 5-е сутки уровень ИЛ-18 был

достоверно выше в 1,8 раза и 1,5 раз соответственно по сравнению с группой

пациентов, у которых применялась лазерная энергия для дробления

конкрементов. Сравнительная оценка содержания цитокина при использовании

различных видов литотрипсии свидетельствует о более выраженном

послеоперационном повреждении канальцев при использовании дистанционной

энергии.

При применении различных видов энергий длительностью более 30 секунд

(лазерной, пневматической и др.) возможно развитие стриктур мочеточника, при

этом степень ее не зависит от типа применяемой энергии.

Таким образом, изучение биомаркеров повреждения почек до и после

литотрипсии показало, что их уровень зависит от вида используемой энергии.

Сравнительный анализ ближайших результатов литотрипсии у больных основной

и контрольной подгрупп показал высокую эффективность разработанного

способа лечения пациентов с уролитиазом.
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ВЫВОДЫ

1. Сочетанное использование комплекса диагностических биомаркеров:

липокалина-2, интерлейкина-18, реакции торможения миграции лейкоцитов,

селективной протеинурии — улучшает диагностику степени повреждения почек

до и после нефролитотрипсии при камнях различной плотности.

2. Проведенный анализ между данными двухэнергетической компьютерной

томографии и результатами минералогического исследования позволяет

достоверно определить состав мочевого камня in vivo у 98,3% пациентов.

3. Информация об анатомо-функциональном состоянии почек и плотности

мочевых камней по данным динамической реносцинтиграфии и

двухэнергетической компьютерной томографии является критерием выбора

оптимального метода нефролитотрипсии, повышающего эффективность до 98,8%

(р <0,01).

4. Разработанный комплекс профилактической фармакотерапии

повреждений почек при проведении контактной литотрипсии показал свою

эффективность в пред-, интра- и послеоперационном периодах.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для уточнения степени повреждения почек при нефролитотрипсии всем

пациентам перед и после оперативного вмешательства необходимо исследовать

уровень диагностических биомаркеров, такие как липокалин-2, интерлейкин-18,

реакция торможения миграции лейкоцитов и селективная протеинурия.

2. Для оптимального выбора метода нефролитотрипсии всем пациентам

выполнять двухэнергетическую компьютерную томографию с целью определения

плотности и предполагаемого состава уролитов, а биоминералогический анализ

мочевых камней для последующей послеоперационной патогенетической терапии

уролитиаза.

3. При отборе пациентов для литотрипсии использовать разработанную

квалификационную вариацию структурной плотности камней, позволяющую

минимизировать осложнения во время и послеоперационном периодах.

4. Для профилактики повреждений почек при проведении литотрипсии

применять разработанную фармакотерапию с мембраностабилизирующим и

ангиопротекторным действием, улучшающую функциональное состояние почек.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АТФ — аденозинтрифосфат

ДЛТ — дистанционная литотрипсия

ДЭКТ — двухэнергетическая компьютерная томография

ДЭО — двухэнергетическое отношение

ИК — инфракрасный

ИЛ — интерлейкин

КЛТ — контактная литотрипсия

КОЕ — колониеобразующая единица

КТ — компьютерная томография

МКБ — мочекаменная болезнь

МОК — моногидрат оксалата конкремент

ОПН — острая почечная недостаточность

ОПП — острое почечное повреждение

РТМЛ — реакция торможения миграции лейкоцитов

УЗИ — ультразвуковое исследование

ХПН — хроническая почечная недостаточность

ЧЛС — чашечно-лоханочная система

HU — единицы Хаунсфилда

NGAL (липокалин-2) — neutrophil gelatinase–associated lipocalin (липокалин,

ассоциированный с желатиназой нейтрофилов)
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