ОТЗЫВ

Научного руководителя, профессора кафедры урологии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России, доктора медицинских наук Назарова Тоирхона Хакназаровича на Рычкова Ивана Вячеславовича, представившего диссертацию «Выбор метода литотрипсии в зависимости от плотности мочевых камней и анатомо-функционального состояния почек» к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.23 – урология

Рычков Иван Вячеславович, 1991 года рождения, окончил ГБОУ ВПО Алтайский государственный медицинский университет Минздрава России по специальности «Лечебное дело» в 2014 году. В 2016 году окончил клиническую ординатуру ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России по направлению подготовки 31.06.01 – Клиническая медицина, специальности 14.01.23 – Урология.

За время обучения в аспирантуре Рычков Иван Вячеславович успешно освоил в полном объеме курс обязательных дисциплин согласно учебному плану, своевременно сдал кандидатские экзамены по иностранному языку, истории и философии наук, урологии. Своевременно прошел педагогическую практику и предоставил отчет.

При выполнении диссертационной работы Иван Вячеславович проявил себя добросовестным, организованным, вдумчивым и ответственным исследователем, способным четко определить и сформулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Следует отметить, что работа по диссертационной тематике была начата им еще на первом году ординатуры.

Диссертантом был изучен большой объем литературных источников, а именно 184, из них 97 отечественных и 87 иностранных, посвященных проблеме мочекаменной болезни.

Рычков И.В. сформулировал новый подход к решению задачи «Выбор метода литотрипсии в зависимости от плотности мочевых камней и анатомо-функционального состояния почек».

Он также является соавтором учебного пособия «Биоминералогия мочевых камней», которое позволяет специалистам глубже ознакомиться с механизмами образования мочевых камней.

Проведенные исследования Рычкова И.В. нашли отражение в 20 научных публикациях, из них 11 статей, в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, 1 публикация в международной печати.

По результатам проведенной работы получен патент на изобретение «Способ лечения больных нефролитиазом с плотными камнями».

Диссертант неоднократно участвовал на всероссийских и международных конференциях, съездах и конгрессах.

Результаты диссертационной работы Рычкова И.В. внедрены в клиническую практику урологического отделения Спб ГБУЗ «Городекая многопрофильная больница №2», клинической больницы святителя Луки, клиники урологии Северо-Западного государственного медицинского университета имени И.И. Мечникова.

Результаты исследования используются в преподавании специальности «Урология» в учебных программах хирургического факультета, при подготовке клинических ординаторов и усовершенствовании врачей-урологов по программе факультета последилового образования на кафедре урологии Северо-Западного государственного медицинского университета имени И.И. Мечникова.

Наряду с исследовательской работой, в период обучения в аспирантуре Иван Вячеславович активно привлекался к учебной деятельности и показал себя грамотным преподавателем. Иван Вячеславович надлежащим образом исполнял свои обязанности на кафедре урологии. Многократно ассистировал в оперативных вмешательствах, курировал пациентов до операции и в послеоперационном периоде, активно принимал участие в ведении и оформлении медицинской документации.

В целом его можно охарактеризовать как инициативного научного работника, способного самостоятельно ставить и решать исследовательские цели и задачи, точно формулировать выводы.

Научный руководитель:
доктор медицинских наук,
профессор кафедры урологии
ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова
Минздрава России

Тонирхон Хакназарович Назаров

Подпись *Назарова Т.Х.*
Заверяю
ученый секретарь Университета
Данилишин И.В.
« 27 » 01 20 20